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För vi har tagit studenten  
– ända sedan 1800-talet…
Konfetti-regnet har lagt sig för den här gången, men i juni 
nästa år kommer de återigen att paradera på stadens gator, de 
lyckliga studenterna. Här berättar Anders Bergenek om stu-
denten genom tiderna, om tuffa muntliga förhör, abiturienter 
och manifestationer – och om frackar, hattar och supéer.

Begreppet ”studentexa-
men” är ett relativt sent be-
grepp. Student var på 
1800-talet främst en benäm-
ning för en person som stu-
derade vid ett universitet. 
Under det sista året på gym-
nasiet och särskilt efter stu-
dentskrivningarna kallades 
eleverna som väntade på sin 
examen för abiturienter. 
Fram till 1905 var den offi-
ciella benämningen maturi-
tets- eller mogenhetsexamen 
men parallellt sades också 
studentexamen som blev det 
begrepp som sedan helt tog 
över.

Fram till 1862 var det uni-

versiteten som tenterade bli-
vande studenter i en inträ-
desprövning efter att de hade 
genomfört en gymnasieut-
bildning på hemorten. Det 
här året överfördes rätten att 
examinera studenterna till 
de statliga läroverk som 
fanns i de större städerna. 
Examen kallades då maturi-
tetsexamen. Examinationen 
bestod av skriftliga prov plus 
ett muntligt förhör. I det se-
nare medverkade professorer 
eller lektorer från universi-
teten som således behöll ett 
stort inflytande. Censorerna 
fattade det avgörande beslu-
tet om abiturienten hade 

klarat sin examen eller inte.
De muntliga förhören ge-

nomfördes i ett begränsat 
antal ämnen. Frågorna av-
handlade allt som hade lästs 
under hela gymnasietiden. 
Frågeställningarna var avan-
cerade och skulle visa abitu-
rientens förmåga att föra ett 
resonemang på en kvalifice-
rad nivå. Examen var ju in-
körsporten till mer krävande 
studier på universitetsnivå. 
Censorerna kunde vara hårda 
och försöka att ”sätta dit” 
studenterna. Många kände 
en nervositet inför det munt-
liga förhöret.

Genom beslut i riksdagen 

fick kvinnor först 1927 tillträ-
de till gymnasiestudier men 
innan dess hade de efter själv-
studier kunnat ta sin mogen-
hets- eller studentexamen 
som privatist. Den första 
kvinnan som avlade mogen-
hetsexamen i Halmstad var 
Klara Johansson och året var 
1894.

Den första gymnasieskolan i 
Halmstad låg i anslutning 
till dåvarande Rådhuset vid 
Storgatan, i dag Twistens 
hus. År 1869 stod en ny pam-
pig läroverksbyggnad klar 
mellan nuvarande Rådhuset 
och Slottet. Mitt emot nere 
vid Nissan låg det dåvarande 
Rådhuset från 1863. Mellan 
byggnaderna och Slottet 
hade skapats ett magnifikt 
offentligt rum. 1906 flyttade 
Läroverket till en ny och stör-
re byggnad uppströms Nis-
san, i dag Örjansskolan.

Maturitetsexamen genom-

fördes för första gången i 
Halmstad 1868 då tre abitu-
rienter godkändes av censo-
rerna. Det kan mycket väl 
vara så att de då fick ta på sig 
en studentmössa för sådana 
sägs ha börjat användas just 
det här året. De firades troli-
gen inte med blommor men 
med någon sorts mottagning 
i hemmet. På examensdagens 
kväll blev det åtminstone lite 
senare vanligt att studenter-
na träffades för en supé. San-
nolikt var de då klädda i 
frack.

Antalet studenter var länge 
begränsat. 1879 översteg an-
talet tio för första gången. 
1928 var de över femtio och 
först på 1950-talet var det fler 
än hundra som avlade exa-
men.

Från 1890-talet och framåt 
finns uppgifter om firande 
med blommor, sång och tå-
gande genom staden. Stadens 

invånare började också söka 
sig till läroverket för att titta 
på firandet. Begreppet ut-
spring fanns inte då men 
beskriver hur det gick till. 
Innan studenterna skildes 

Vår historiska stad

Året är 1905 och vi har tagit studenten!  BILD: FÖRENINGEN GAMLA HALMSTAD

” Klara Johansson 
har berättat hur 
firandet, när hon 
tog studenten 
som privatist 
1894, varade 
hela natten och 
avslutades med 
en promenad upp 
på Galgberget
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utbringade de på skoltrap-
pan ett leve för skolan med 
dess lärare och vaktmästare. 
Sedan sjöngs nationalsången. 
Till att börja med promene-
rade studenterna själva hem 
men under början av 1900-ta-
let började de transporteras 
i skrindor, senare bilar.

På examensdagens kväll eller 
några dagar senare ordnades 
en studentfest oftast på res-
taurangen i övre Tivoli, sena-
re på Tylöhus. Då deltog även 
lärarna och ibland även för-
äldrarna. Klara Johansson 
har berättat hur firandet, när 
hon tog studenten som pri-
vatist 1894, varade hela nat-
ten och avslutades med en 
promenad upp på Galgber-
get där studenterna njöt av 
att se solen gå upp. Även se-
nare var det vanligt att stu-
denterna firade hela natten. 
Det blev något av ”sista nat-
ten med gänget”.

I Halmstad uppstod på 
1910-talet en tradition att 
abiturienterna tidigt under 
vårterminen marscherade 
från Stora torg till Lärover-
ket för att lämna in sin anmä-
lan till studentexamen. De 
gick då haltande med en fot 
i rännstenen och bar hög hatt 
samt en stor, röd rosett om 

halsen. Under perioden mel-
lan studentskrivningarna 
och den muntliga tentan 
började abiturienterna bära 
mössor eller hattar med olika 
textband vars innehåll på ett 
humoristiskt eller tänkvärt 
sätt uttryckte deras tankar 
inför den kommande exami-
nationen. Det är oklart när 
den traditionen startade. 
Under de sista åren förekom 
också att de olika klasserna 
klädde ut sig utifrån ett ge-
mensamt tema.

1968 examinerades de sista 
studenterna enligt den tradi-
tionella ordningen. Därefter 
avskaffades de muntliga för-
hören. Det här året genom-
fördes en stor manifestation 
på Stora torg där gamla stu-
denter från hela 1900-talet 
samlades och lyssnade på tal. 
Den riksbekante prästen 
Gunnar Dahmén höll å alla 
studenternas vägnar ett tal 
där han uttryckte tacksam-
heten över den skola som 
hade haft en sådan stor bety-
delse i studenternas kom-
mande liv. Gamlingarna 
marscherade sedan tillbaka 
till Örjansskolan där den 
färgstarke rektorn Carl-Ber-
til Eiman kommenderade 
mössa av och nationalsången 
sjöns.

När eleverna 1969 gick ut 
från det nya gymnasiet utan 
avgörande muntliga förhör, 
fortsatte man att använda 
begreppet ”studentexamen”. 
Mot detta protesterade 
många gamla studenter. 
Dessa nya, färdigutbildade 
elever var verkligen inga ”rik-
tiga” studenter. De hade med 
de äldres ögon bara tagit sig 
igenom gymnasiet.

Firandet organiserades nu 
av elevråden och kunde se 
olika ut på stadens olika gym-
nasieskolor. Det var väldigt 
nedtonat jämfört med tidi-
gare och även senare. Det här 
var en politiskt radikal peri-
od och många menade att det 
var fel att betona det märk-
värdiga i att ha fått en gym-
nasieutbildning. Det var 
ingen självklarhet att bära 
studentmössa. Studenterna 
möttes inte av anhöriga med 
blommor utanför skolan eller 
någon annanstans. Transpor-

ten hem ordnades privat. 
Däremot firade man hemma 
och det fanns en studentbal 
på Tylöhus. Klädseln var i viss 
mån formell med kostym och 
klänning men långt ifrån så 
påkostad som idag.

Om 1970-talet styrdes av vär-
deringar om kollektivism 
och jämlikhet kom 1980-ta-
let att präglas mer av indivi-
dualism och statustänkande. 
Firandet av gymnasieexa-
men blev mer och mer lik det 
gamla studentfirandet och 
begreppet student ifrågasat-
tes inte längre. Det som firas 
är i dag är snarast övergång-
en mellan tonåren och vux-
enlivet. Den nyvunna per-
sonliga friheten och glädjen 
står i centrum. På sätt och vis 
är vi tillbaka till den glada 
och högtidliga stämningen 
som fanns för hundra år se-
dan. ”Sjung om studentens 
lyckliga dar”!

Vår historiska stad

Bilden är från 1930 och Anders Bergeneks far, Inge Bengtsson (Ber-
genek), är nummer fyra från vänster i främre raden. BILD:  PRIVAT

Här är läroverket som stod klart 1869 och som – förutom under-
visningssalar och lärarrum – också innehöll sådant som vapenrum, 
vaktmästarbostad och solennitetssal (alltså en sal för fester och hög-
tider). BILD: FÖRENINGEN GAMLA HALMSTAD

Åren har gått, och vi skriver 1961. Här är det Anders 
Bergeneks syster Ulla som tar studenten. Notera hen-
nes hatt… BILD:  PRIVAT

… och texten på hattbanden: ”Det enda jag vet är att jag 
ingenting vet.”  BILD:  PRIVAT

1968 examinerades de sista studenterna i Halmstad 
enligt den traditionella ordningen. I samband med det 
genomfördes en manifestation på Stora torg där stu-
denter från hela 1900-talet samlades, och där prästen 
Gunnar Dahmén (trea från vänster) höll ett tal där han 
å studenternas vägnar uttryckte tacksamhet över den 
skola som hade haft en sådan stor betydelse för deras 
kommande liv.   BILD: FÖRENINGEN GAMLA HALMSTAD
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I dag har Aurora namnsdag. 
Namnet är i den romerska 
mytologin morgonrodnadens 
gudinna. Det kom hit i mitten 
av 1600-talet men har aldrig 
varit särskilt vanligt. Omkring 
5 900 personer heter Aurora, 
cirka 1 500 kallas så, med 
medelåldern 16.

Bemärkelsedagen
I dag är det Belarus national-
dag. Den firas med pompa 
och ståt eftersom Minsk den-
na dag år 1944 befriades från 
tyska trupper. År 1991 blev 
Belarus självständigt när Sov-
jetunionen upplöstes.

Det hände då
• För 35 år sedan, 1988, sköts 
ett flygplan ned från det 
amerikanska krigsfartyget 
USS Vicennes, som befann sig 
i Persiska viken under kriget 
mellan Iran och Irak. Militären 
trodde att det var ett fientligt 
bombplan. Det visade sig 
dock att det var ett civilflyg-
plan. Alla 290 personer som 
befann sig ombord omkom.
• För 245 år sedan, 1778, 
dödades runt 360 amerikan-
ska nybyggare i Wyoming, 
däribland flera kvinnor och 
barn. Under det amerikanska 
frihetskriget (1776-1783) hade 
Storbritannien inlett en aktion 
för att köra bort de amerikan-
ska bosättarna. Många av de 
som lyckades fly undan at-
tackerna dog senare av svält.

9,93…
… sekunder tog det för den 
amerikanska idrottaren Cal-
vin Smith att springa 100 
meter för 40 år sedan, 1983, 
under en festival i USA. Med 
två hundradels sekunder slog 
han det tidigare världsrekor-
det som hade satts under OS 
i Mexiko år 1968 av amerika-
nen Jim Hines.

Födelsedagar
• För 63 år sedan, 1960, föd-
des förre ishockeyspelaren 
Håkan Loob. Gotlänningen är 
en av få som vunnit Stanley 
Cup, VM, OS och dessutom 
SM-guld. Han spelade i Cal-
gary Flames och är den enda 
svensk som gjort 50 mål eller 
fler under en säsong i NHL. 
Han är även den spelare som 
gjort flest mål i Elitserien. 

Efter spelarkarriären jobbade 
han mellan 1996 och 2018 
på olika poster i klubben 
Färjestad bland annat som 
sportchef och general mana-
ger. I dag syns han som expert 
på SVT bland annat under 
VM-sändningarna.
• För 61 år sedan, 1962, 
föddes den amerikanske skå-
despelaren Thomas Cruise 
Mapother IV, känd som Tom 
Cruise. Han har medverkat i 
flera actionfilmer som ”Top 
gun” (1986), ”Mission: Impos-
sible” (1996) och ”American 
made” (2017). Men han har 
också gestaltat karaktärer 
i dramer, exempelvis ”Rain 
man” (1988), ”Firman” (1993) 
och ”Magnolia” (1999). År 
2022 återvände han till rollen 
som Pete ”Maverick” Mitchell 
i ”Top gun: Maverick”. Cruise 
är själv en passionerad flyga-
re med eget propellerplan. 
I sommar är han för sjunde 
gången tillbaka som agenten 
Ethan Hunt i ”Mission: Impos-
sible – Dead reckoning part 
one” där svenskfödda Rebec-
ca Ferguson har en stor roll.

Calvin Smith (till höger) sprang 100 meter på världsrekordti-
den 9,93 för 40 år sedan, 1983. ARKIVBILD: JACK SMITH 

Vilhelm 3 år 
Grattis älskade Ville!
Pussar och kramar,
Mormor och Morfar
Jonas och Romina
Lupe och Bella

Grattis älskade Ville!
Pussar och kramar,
Mormor och Morfar
Jonas och Romina
Lupe och Bella

Grattis

Vilhelm  3 år
Grattis vårt lilla charmtroll!
Från Farmor och Farfar
Grattis vårt lilla charmtroll!
Från Farmor och Farfar
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